MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS/
ITR

ATA Nº 5558 / 2024 - DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Nº do Protocolo: 23083.064497/2024-01
Três Rios-RJ, 21 de novembro de 2024.

Translator

ATA DA XVII REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E
SOCIAIS DO INSTITUTO TRÊS RIOS – DCAS/ITR, REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Aos doze dias do mês de novembro do ano de 2024, às quatorze horas e quarenta

minutos,  na sala de número duzentos e dezoito B (218-B)  da torre sul do ITR/

UFRRJ,  teve  início  a  XVII Reunião  Ordinária  do  Departamento  de  Ciências

Administrativas  e  Sociais  do  Instituto  Três  Rios –  ITR/UFFRJ.  Presentes  os

Professores:  ANTONIO  FRANCISCO  RITTER  FERREIRA,  CLAYTON  PEREIRA

GONÇALVES, DAVI RIANI GOTARDELO, DÉBORA VARGAS FERREIRA COSTA,

HERNAN EUFEMIO GOMEZ,  JOSE RODRIGUES DUARTE,  LARISSA EMERICK

GOES,  MARIA  CRISTINA  DRUMOND  E  CASTRO,  MARIA  DE  FÁTIMA

BERNARDES  DO  AMARAL,  MÁRCIO  DE  LIMA  DUSI,  PAULO  LOURENÇO

DOMINGUES JUNIOR, REINALDO RAMOS SILVA e ROBSON TAVARES DA SILVA,

assim como a Assistente em Administração JOEL BARBOSA DE SOUZA. O seguinte

docente  encontrara-se  impossibilitado  de  comparecer  à  reunião  por  motivos  de

afastamento  previamente  comunicado e/ou  aprovado pelo  Departamento:  ANDRÉ

LUIZ ANJOS DE FIGUEIREDO e TATIANA LADEIRA VIDAL. Apresentou justificativa

para ausência: CAMILA DANIEL, EVERALDO GAIÃO E SILVA e JORGE ALBERTO

VELLOSO  SALDANHA.  A  reunião  foi  presidida  pelo  chefe  de  Departamento,

Professor  REINALDO  RAMOS  SILVA,  que  saudou  os  presentes  e  começou  a

apresentar  os pontos de pauta.  1)  Aprovação AD referendum. 1)  Comissão  de

Avaliação da Progressão Funcional da professora MARIA CRISTINA DRUMOND E
CASTRO, Siape: 2342522 de Adjunto da classe C3 para Adjunto da classe C4. a

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 5 02/12/2024, 20:39

banca de avaliação será presidida pelo professor Dr. Antônio Francisco Ritter Ferreira

(DCAS)  (Siape:  1504448/Professor  Associado  I),  composta  ainda  pelos  docentes

professor Dr. Paulo Lourenço Domingues Júnior(DCAS) (Siape: 1527717/Associado

D4)  e  o  prof.  Dr.  Davi  Riani  Gotardelo  (DCAS)  SIAPE  n.  1766609/Adjunto  C4.

Aprovado por unanimidade. 2)   Criação e Aprovação da comissão para o processo

seletivo de Monitoria  referente a  2025-1 e 2025-2 para as Disciplina:  MÉTODOS

QUANTITATIVOS  PARA  ADMINISTRAÇÃO  (TR-709)  e  ADMINISTRAÇÃO  DE

OPERAÇÕES  I  (TR702).  Comissão  ficou  formada  pelos  docentes  REINALDO

RAMOS  SILVA,  Siape:  1945259  (Presidente);  DAVI  RIANI  GOTARDELO,  Siape:

1766609  e  ROBSON  TAVARES  DA  SILVA,  Siape:  3624392.  Aprovado  por

unanimidade.  3)  Criação  e  Aprovação  da  comissão  para  o  processo  seletivo  de

Monitoria  referente  a  2025-1  e  2025-2  para  as  Disciplina:  MATEMÁTICA

FINANCEIRA/ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA I e II. Comissão ficou formada pelos

docentes  DAVI  RIANI  GOTARDELO,  Siape:  1766609  (Presidente),  REINALDO

RAMOS  SILVA,  Siape:  1945259  e  MÁRCIO  DE  LIMA  DUSI,  Siape:  1735014.

Aprovado por  unanimidade.  4) Criação,  Aprovação da comissão para  o  processo

seletivo  de  Monitoria  referente  a  2025-1  e  2025-2  para  as  disciplinas  CIÊNCIAS

SOCIAIS - TR390, TRABALHO E GESTÃO E SOCIEDADE - TR792 Comissão ficou

formada pelos docentes JOSE RODRIGUES DUARTE, Siape: 2452669 (Presidente),

CAMILA DANIEL, Siape: 2682428 e HERNAN EUFEMIO GOMEZ, Siape: 2572449.

Aprovado  por  unanimidade.  5)  Processo  23083.048970/2024-02:  Aprovação  do

PARECER da Comissão de Avaliação, formada por JORGE ALBERTO VELLOSO

SALDANHA  (Presidente),  Siape:  1752981,  Associado  D3,  PAULO  LOURENÇO

DOMINGUES JUNIOR, Siape: 1527717, Associado D4 e DAVI RIANI GOTARDELO,

Siape:  1766609,  Adjunto  C4;  da  Progressão  Funcional  Docente,  do  Professor

ROBSON TAVARES DA SILVA, Siape: 3624392 de Assistente B1 para Assistente B2.

Aprovado  por  unanimidade.  6)  Indicação  de  professores  para  composição  do

Colegiado de Curso de Gestão Ambiental. Sugestões: JORGE ALBERTO VELLOSO

SALDANHA,  Siape:  1752981  (Titular).   DÉBORA  VARGAS  FERREIRA  COSTA,

Siape: 1781564 (Suplente).  Aprovado por unanimidade. 7)   HOMOLOGAÇÃO DO

PARECER  DE  APROVAÇÃO  por  parte  da  Comissão  Interna  de  Conferência  de

Documentos Comprobatórios de Avaliação da Promoção do Prof. Dr. Paulo Lourenço

Domingues Junior (DCAS-ITR), SIAPE: 1527717, de Professor Associado Classe D,

nível  4,  para  Professor  TITULAR,  Classe  E,  nível  único  (processo  número

23083.054600/2024-04). Portanto, o docente está apto para participar da Avaliação e

Defesa  de  Memorial  por  parte  da  Comissão Especial  de  Avaliação da  Ascensão

Funcional à Professor Titular. A Comissão Interna de Conferência de Documentos

Comprobatórios de Avaliação da Promoção para Classe de Professor Titular, Classe

E, nível único, foi composta por: Prof. Dr. Teófilo Henrique Pereira de Paula (UFRRJ),

SIAPE:1337150, presidente da comissão; Prof.  Dr. Lucas Campio Pinha (UFRRJ),

SIAPE: 3055962, membro da comissão; Prof. Dr. Hernan Eufemio Gomez (UFRRJ),

SIAPE:  2572449,  membro  da  comissão.  A   Comissão  Especial  de  Avaliação  da

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 5 02/12/2024, 20:39

Ascensão Funcional  à  Professor  Titular,  Classe E,  será composta por:  Membros

titulares  -  Membro  Interno:  Prof.  Dra.  Fabíola  de  Sampaio  Rodrigues  Grazinoli

Garrido  (UFRRJ),  Classe  E,  TITULAR,  SIAPE:2333129  (Presidente);  Membros

Externos:  Prof.  Dr  Rubens  Luiz  Rodrigues  (UFJF),  Classe  E,  TITULAR,  SIAPE:

1256138,   CPF:  905.174.237-15;  Prof.  Dra.  Mônica  Aparecida  Grossi  Rodrigues

(UFJF),  Classe  E,  TITULAR,  SIAPE:  1146643,  CPF:  875.031.077-15,  Prof.  Dr.

Alexandre  Zanini  (UFJF),  Classe  E,  TITULAR,  SIAPE:  2219930,  CPF:

804.996.606-25. Membros Suplentes - Membro interno: Prof. Dr. Antonio José Alves

Junior  (UFRRJ),  Classe  E,  TITULAR,  SIAPE:  0387021,  CPF:  849.079.327-15;

Membros  externos:  Prof.  Dra.  Ana  Livia  de  Souza  Coimbra  (UFJF),  Classe  E,

TITULAR, SIAPE: 1218360, CPF: 906.493.896-20; Prof.  Dra. Alexandra Aparecida

Leite Toffanetto Seabra Eiras (UFJF), Classe E, TITULAR, SIAPE: 1165245, CPF:

819.958.816-00;  Prof.  Dra.  Cristina  Simões  Bezerra  (UFJF),  Classe  E,  TITULAR,

SIAPE: 2210177, CPF: 862.366.956-87. O secretário da Comissão será o Sr. Rodrigo

Ventura  da  Cunha Coura,  SIAPE 1862792,  Técnico  Administrativo.  Aprovado por

unanimidade. 8)  Retorno do ponto de indicação de docentes do Departamento de

Ciências Administrativas e Sociais  (DCAS) para comporem o Colegiado do curso

Ciência de Dados e o Núcleo Docente Estruturante (NDE). Indicação de Suplentes,

docentes  já  indicados  DAVI  RIANI  GOTARDELO,  Siape:  1766609  e  REINALDO

RAMOS SILVA,  Siape:1945259.  Ficou  definido  os  seguintes  suplentes:  HERNAN

EUFEMIO GOMEZ, Siape: 2572449 e MARIA CRISTINA DRUMOND E CASTRO,

Siape: 2342522. Aprovado por unanimidade. 9) Aprovação do perfil da vaga para o

concurso  público.  Ficou  definido  o  seguinte  perfile  e  area  :Área  do  Concurso:
Matemática,  estatística,  Pesquisa  Operacional  e  Métodos  de  Apoio  a
Decisão;  Exigências  e  Perfil  do  Candidato:  Graduação  em  Administração  OU
Engenharia  de  Produção   e   Doutorado  em  Administração  OU  Doutorado  em

Engenharia de Produção OU Doutorado em engenharia de Transporte OU Doutorado

em Pesquisa  Operacional.  Aprovado  por  unanimidade.  Informes.1)  A  professora

MARIA DE FÁTIMA BERNARDES DO AMARAL relatou o caso da aluna HELOA

CRISTINA DA SILVA E SILVA com necessidade especiais, falou que inicialmente a

aluna tinha um problema auditivo, mas através de um aparelho implantado junto com

utilização de  um microfone  especial  no  interlocutor  ela  consegue escutar,  mas  a

mesma agora desenvolveu uma doença degenerativa fazendo com que ela perca a

visão aos poucos, sendo que a mesma já possui “cegueira noturna”, diante desses

fatores  a  professora  questionou  o  professor  PAULO  JOSÉ  SARAIVA  ,  Diretor

Acadêmico do ITR,  sobre  a  falta de  monitora  para  auxilia  a  aluna  ,  sendo  que

anteriormente a aluna possuía uma monitora, questionado o mesmo informou que já

enviou vários ofícios para o Núcleo de Acessibilidade e Inclusão da UFRRJ (NAI/

UFRRJ) solicitando a monitora  para auxiliar a discente e aconselho a Coordenação a

abertura  de um processo solicitando a  monitora  e  enviasse para  NAI,  mas após

discussões sobre de quem seria essa competência, se seria da Coordenação do

Curso  ou  da  própria  discente,  foi  sugerido  que  o  ponto  fosse  levado  para  o

CONSUNI. Retificação. Na ata da Ata Da XVI Reunião Ordinária Do Departamento

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

3 of 5 02/12/2024, 20:39

De Ciências Administrativas E Sociais Do Instituto Três Rios – DCAS/ITR, Realizada

em 14 de outubro do ano de 2024. No ponto de Nº 8, a comissão será formada por

cinco  membros  e  não  três,  Ficando  na  seguinte  formação:  A  comissão  ficou

composta pelos docentes: REINALDO RAMOS SILVA, Siape: 1945259; DAVI RIANI

GOTARDELO, Siape: 1766609 e ROBSON TAVARES DA SILVA, Siape: 3624392 ;

como  Suplentes  JORGE  ALBERTO  VELLOSO  SALDANHA,  Siape:  1752981,

MÁRCIO DE LIMA DUSI, Siape: 1735014 , sob a presidência do primeiro

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 17:50 )

ANTONIO FRANCISCO RITTER FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1504448

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 15:40 )

CLAYTON PEREIRA GONCALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1104465

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 10:21 )

DAVI RIANI GOTARDELO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGAdm/ITR (12.28.01.00.00.00.12)
Matrícula: 1766609

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 08:50 )

DEBORA VARGAS FERREIRA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1781564

(Assinado digitalmente em 23/11/2024 16:52 )

HERNAN EUFEMIO GOMEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2572449

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 19:40 )

JOEL BARBOSA DE SOUZA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 3045099

(Assinado digitalmente em 23/11/2024 18:47 )

JOSE RODRIGUES DUARTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2452669

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 23:44 )

LARISSA EMERICK GOIS
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1284760

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 12:44 )

MARCIO DE LIMA DUSI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1735014

(Assinado digitalmente em 24/11/2024 16:06 )

MARIA CRISTINA DRUMOND E CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2342522

(Assinado digitalmente em 23/11/2024 21:36 )

MARIA DE FATIMA BERNARDES DO AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1767144

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 09:58 )

PAULO LOURENCO DOMINGUES JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1527717

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 17:32 )

REINALDO RAMOS SILVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1945259

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 17:19 )

ROBSON TAVARES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 3624392

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

4 of 5 02/12/2024, 20:39

http://2024.no/
http://2024.no/
http://2024.no/

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5558, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 21/11/2024 e o código

de verificação: d4106474e2

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

5 of 5 02/12/2024, 20:39

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf